
Jaunās energomarķējuma prasības 

spuldzēm un citiem gaismas avotiem

08.10.2021.



Energomarķējums un ekodizains

Energomarķējuma prasības

Regula (ES) 2017/1369 

15 produktu grupas

Ekodizaina prasības

Direktīva 2009/125/EC

31 produktu grupa

2



Energomarķējums Datu lapa

3

Ļoti skaidri nosaka –

kas,

kā, 

kur
jāizvieto veikalos un 

internetveikalos

Energomarķējuma prasības



Spuldzes un citi gaismekļi

Energomarķējuma prasības:

Regula (ES) Nr. 874/2014

Regula (ES) 2019/2015 + Regula (ES) 2021/340

Ekodizaina prasības:

Regula (EK) Nr. 244/2009 

Regula (EK) Nr. 245/2009 

Regula (ES) Nr 1194/2012

Regula (ES) 2019/2020 + Regula (ES) 2021/341

4

Publicētas 2019. gadā

Piemēro no 2021. gada 1. septembra



Gaismas avoti

5

Energomarķējums Ekodizains

Regula (ES) 2019/2015 + Regula (ES) 2021/340 Regula (ES) 2019/2020 + Regula (ES) 2021/341

Gaismas avoti – ar iebūvētu vadības 

bloku vai bez tā. Prasības piemēro arī 

gaismas avotiem, kurus laiž tirgū 

saturošā ražojumā.

Gaismas avoti un atsevišķi vadības 

bloki. Prasības piemēro arī gaismas 

avotiem un atsevišķiem vadības 

blokiem, kurus laiž tirgū saturošā 

ražojumā.



Preces, uz kurām attiecas prasības 

6

Gaismas avots - ar elektroenerģiju darbināms

ražojums, ar kuru paredzēts izstarot gaismu

un/vai kuru tāda gaismas avota gadījumā, kas

nav kvēles gaismas avots, iespējams ieregulēt,

lai tas izstarotu gaismu ar konkrētiem optiskajiem

raksturlielumiem.

Saturošais ražojums - ražojums, kas satur vienu

vai vairākus gaismas avotus un/vai atsevišķus

vadības blokus.

Ja saturošo ražojumu nevar izjaukt, to nesabojājot, 

lai veiktu gaismas avota un atsevišķā vadības bloka 

verifikāciju, par gaismas avotu uzskata visu saturošo 

ražojumu.



Regulas nepiemēro:

❑ Elektroniskajiem displejiem,

❑ Gaismas avotiem ar akumulatoru darbināmos ražojumos,

❑ Velosipēdu un citu nemotorizētu transportlīdzekļu gaismas 

avotiem,

❑ Gaismas avotiem spektroskopijai un fotometriskiem lietojumiem,

❑ Īpaša pielietojuma gaismas avotiem,

❑ u.c.

7

Energomarķējuma Ekodizaina

Regulas (ES) 2019/2015

IV pielikums

Regulas (ES) 2019/2020

III pielikums



Piegādātājs

Komersanti

Ražotājs - tirgo preci ar savu nosaukumu, vārdu vai preču

zīmi.

Pilnvarotais pārstāvis – rīkojas ražotāja vārdā attiecībā uz

konkrētiem uzdevumiem.

Importētājs - ES tirgū laiž ražojumu no trešās valsts.

8

Tirgotājs piedāvā pārdošanai, iznomāšanai vai pirkšanai ar nomaksu vai

izstāda ražojumus klientiem vai uzstādītājiem komercdarbības

gaitā par maksu vai bez maksas.



9

Komersantu pienākumi

Gaismas avoti

Piegādātājs
(Regulas (ES) 2019/2015 3.pants)

❑ Nodrošina marķējumu, kas uzdrukāts

uz iepakojuma.

❑ Reģistrēt EPREL.

❑ Nodrošina, ka tirgotājiem ir pieejams

elektronisks energomarķējums un datu

lapa.

Tirgotājs
(Regulas (ES) 2019/2015 4.pants)

❑ Redzamā veidā izvieto

marķējumu, tostarp tiešsaistē.

❑ Ja marķējuma un datu lapas nav –

to pieprasa piegādātājam.

❑ Pēc tirgotāja pieprasījuma nodrošina jauno

energomarķējumu ar atjauninātu energoefektivitātes

klasi tādas uzlīmes veidā, kas ir tikpat liela kā

iepriekšējais energomarķējums.



10

Komersantu pienākumi

Saturošie ražojumi

Piegādātājs
(Regulas (ES) 2019/2015 3.pants)

❑ Reģistrē EPREL

❑ Sniedz informāciju par saturošajā

ražojumā esošo gaismas avotu, kā

noteikts V pielikuma 2. punktā.

V pielikuma 2. punkts:
Tehniskajā dokumentācijā skaidri norāda saturošajā ražojumā 

esošo gaismas avotu, kā arī energoefektivitātes klasi.

Lietotāja rokasgrāmatā vai lietošanas instrukcijā skaidri un 

salasāmi norāda šādu tekstu:

“Šis ražojums satur gaismas avotu, kura 

energoefektivitātes klase ir <X>”



Spuldzes 

11

❑ EPREL

❑ Uz iepakojuma:

• Energomarķējums,

• Ekodizaina Regulas 2019/2020 II pielikuma 3. b.1. p. 

noteiktā informācija - lietderīgā gaismas plūsma, 

krāsas temperatūra, u.c.



Saturošie ražojumi ar nomaināmu

gaismas avotu 

12

❑ EPREL par spuldzi.

❑ Uz iepakojuma:

• Energomarķējums

• Ekodizaina Regulas 2019/2020 II pielikuma 3.b.1. p. 

noteiktā informācija - lietderīgā gaismas plūsma, krāsa 

temperatūra, u.c.

• Norāde, ka spuldze ir nomaināma.

❑ Lietošanas instrukcijā un tehniskajā dokumentācijā 

skaidri norāda esošo gaismas avotu, kā arī 

energoefektivitātes klasi.

❑ Tehniskajā dokumentācijā sniedz instrukciju par to, 

kā gaismas avotu nomainīt.



Saturoši ražojumi ar izņemamu

gaismas avotu 

13

❑ EPREL par spuldzi.

❑ Uz iepakojuma:

• Energomarķējums

• Ekodizaina Regulas 2019/2020 II pielikuma 3.b.1. p. 

noteiktā informācija - lietderīgā gaismas plūsma, krāsa 

temperatūra, u.c.

• Norāde, ka spuldze nav nomaināma.

❑ Lietošanas instrukcijā un tehniskajā dokumentācijā

skaidri norāda esošo gaismas avotu, kā arī

energoefektivitātes klasi.

❑ Tehniskajā dokumentācijā sniedz instrukciju par to, kā 

gaismas avotu izņemt verificēšanas vajadzībām.



Saturošais ražojums ar nenomaināmu, 

neizņemamu gaismas avotu = gaismas 

avots

14

❑ EPREL

❑ Uz iepakojuma:

• Energomarķējums,

• Ekodiziana Regulas 2019/2020 II pielikuma 

3.b.1. p. noteiktā informācija - lietderīgā 

gaismas plūsma, krāsa temperatūra u.c.



Spuldzes

Gaismas avots

15

Ražojumi ar 

neizņemamām

spuldzēm

Ražojumi ar 

nomainām

spuldzēm

Ražojumi ar 

izņemamām

spuldzēm

Saturošs ražojums

❑ EPREL par visu

❑ Energomarķējums uz iepakojuma

❑ EPREL par gaismas avotu

❑ Energomarķējums uz iepakojuma

❑ Lietošanas instrukcijā spuldzes 

energoefektivitātes klase



❑ Skalu A+++ – E aizstāj ar skalu A – G.

❑ Ja gaismas avots nav izņemams, visa prece ir 

gaismas avots.

❑ Ražojumam ar nomaināmu spuldzi 

energomarķējums vairs nav vajadzīgs.

❑ Ražojumus, kas laisti tirgū pirms 01.09.2021., 

piegādātājs pārreģistrē EPREL atbilstoši 

jaunajam regulējumam.

❑ Gaismas avotiem jābūt reģistrētiem EPREL 

jau no 01.05.2021.

❑ Gaismas avotiem saturošos ražojumos jābūt

reģistrētiem EPREL no 01.03.2022.

1
6

Galvenās izmaiņas energomarķējuma 

regulējumā
Regula (ES) 2019/2015 + Regula (ES) 2021/340



Galvenās izmaiņas ekodizaina

regulējumā
Regula (ES) 2019/2020 + Regula (ES) 2021/341

❑ No 01.09.2021. deklarētais gaismas avota jaudas izmantojums (Pon) 

nepārsniedz maksimālo pieļaujamo jaudu (Ponmax)

Pon ≤ Ponmax [W]

❑ No 01.09.2021 atsevišķam vadības blokam, kas darbojas ar pilnu jaudu, 

piemēro II pielikuma 3. tabulā noteiktās minimālās energoefektivitātes 

prasības.

❑ No 01.09.2021 gaismas avotiem piemēro II pielikuma 4. tabulā noteiktās 

funkcionālās prasības

1
7



Pārdošana internetā

1. variants – Ligzdotā vizualizācija

Energomarķējuma ikona

Saite uz datu lapu

(atveras pilnais attēls pēc viena klikšķa)

2. variants – Pilna izmēra 

energomarķējums un datu lapa

Pilns attēls, skaidri salasāms, 

izvietots pie preces cenas

1

8

1

2

1



Preču grupas skatā arī jābūt norādītam 

energomarķējumam un datu lapai

1

9

Pārdošana internetā



EPREL datubāze
(EU Product Database for Energy Labelling)

2
0

Lai EPREL datubāzē varētu reģistrēt produktus, ir jāizveido ES lietotāja konts.

Vairāk informācijas pieejama PTAC mājaslapā: https://www.ptac.gov.lv/lv/eprel

https://www.ptac.gov.lv/lv/eprel


2
1



2
2



2
3

EEPLIANT3

Preču grupas, kas tiek pārbaudītas:

Gaisa 

kondicionētāji

Veļas 

žāvētāji

Apgaismes 

iekārtas

Ūdens 

sildītāji

Ventilācijas 

iekārtas

Lokālie 

telpu 

sildītāji



2
4

EEPLIANT3

Gaismas avotu darba grupa:

❑ Šogad sāk savu darbu.

❑ Piedalās 15 valstis, tai skaitā Latvija un Lietuva.

❑ Koncentrēsies uz LED gaismas avotiem.

❑ Tirgus izpēte (arī EPREL).

❑ Dokumentu pārbaudes tirgū esošajiem modeļiem.

❑ Interneta veikalu pārbaudes.

❑ Testēšana.



Noderīga informācija

2

5

PTAC mājaslapa:

❑ https://www.ptac.gov.lv/lv/ekodizains-un-energomarkejums

❑ Vadlīnijas par energomarķējuma un datu lapas izvietošanu

https://www.ptac.gov.lv/lv/prasibas-izvietosanai-tirdzniecibas-

vietas-un-interneta-vide

❑ www.percgudri.lv

EEPLIANT3 projekts www.eepliant.eu

LABEL2020 projekts www.label2020.lv

http://www.ptac.gov.lv/sites/default/files/energomarkejums.pdf
https://www.ptac.gov.lv/lv/prasibas-izvietosanai-tirdzniecibas-vietas-un-interneta-vide
http://www.percgudri.lv/
http://www.eepliant.eu/
http://www.label2020.lv/

